イ
ベ
ン
ト

お
知
ら
せ

募

集

就

職

相

談

く ら し の 情 報

国民健康保険限度額適用認定証・標準負担額減額認定証の更新

　国民健康保険限度額適用認定証および標準
負担額減額認定証の有効期限は、7月31日で
す。8月1日以降の認定証が必要な方は、申
請が必要です。
※限度額認定証を提示すると、医療費支払い
が自己負担限度額までとなります。
■対象者
70歳未満の場合　世帯に国民健康保険税の
未納がない方
70歳以上の場合　所得区分が現役並み所得
者Ⅰ・Ⅱ、低所得者Ⅰ・Ⅱに該当する方
■申請期間　8月1日㈮～

※8月中に申請を行うと、8月1日から有効の限度額認定証
が交付可能です。
■申請に必要なもの
•国民健康保険資格確認書または資格情報のお知らせ
•本人確認書類（運転免許証やマイナンバーカードなど）
※別世帯の方が申請をする場合は、委任状が必要です。
■その他
　国民健康保険税を納期限日近くに納付された場合、納付
状況の確認ができない場合がありますので、納入したこと
がわかる領収書などをお持ちください。
■問い合わせ先
　市民課保険年金グループ　☎（32）8895

中学生議会の開催

　市の将来を担う子どもたちが、市議会議員の役
割を体験することにより、地方自治の仕組の理解
を深めるとともに、主権者として、まちづくりを
身近なものとして捉え、中学生の視点から政策提
言を行う機会を設けるために、中学生議会を開催
します。

■日時　8月19日㈫　午前9時～正午
■場所　市役所4階　議場
■出席者　中学生議員16名（各校4名）、市議会議長、
市長、副市長、教育長、部長
■傍聴方法　議場に直接お越しください
■問い合わせ先　総務人事課　☎（32）6065

イ
ベ
ン
ト

お
知
ら
せ

募

　集

就

　職

相

　談

く ら し の 情 報

広告

しもつけ元気はつらつ体操
サポーター養成講座
　サロンなどで体操の指導や運営のお手伝いをして
いただくサポーターを募集しています。一緒に地域
の健康づくりに取り組みませんか？
■日時　9月9日㈫・10日㈬　午前9時～正午
　(受付　8時45分～)
※2日間の参加が必要です。
■場所　市役所2階203会議室
■内容　リハビリテーション専門職による講話、体
操の実践、サポーターの役割
■持ち物・服装
　飲み物、筆記用具
動きやすい服装・くつ
■申し込み・問い合わせ先
　高齢福祉課　☎(32)8904

地域での見守り活動へのご協力のお願い

　市では、高齢者見守りネットワークとして、地域
で活動している新聞配達業者、環境美化協会、金融
機関、商工会、農協、電力・ガス会社などの事業所
と協定を結び、地域全体で高齢者を見守る体制づく
りに取り組んでいます。
　地域内での見守り体制の強化には近隣住民の方々
の協力が必要不可欠です。
　高齢者が孤立せず、住み慣れた地域で安心して暮
らし続けられるよう、近隣の高齢者へのさりげない
見守りや声かけにご協力をお願いします。また、見
守りの中で気になることがありましたらご連絡くだ
さい。
■問い合わせ先
　高齢福祉課　☎(32)8904

市役所1階に
学習スペースがオープン
　市民の方が自由に学習でき
るスペースを市役所庁舎内に
設置しました。
　予約不要で、どなたでもご
利用できますので、ぜひご活
用ください。
■利用可能時間
　平日の開庁日
　午前8時30分～
　午後8時45分
※土日、祝日、年末年始は利
用できません。
■場所
　市役所1階ロビー
■問い合わせ先
　総務人事課
　☎(32)6065

敬老祝金贈呈

　今年80歳、90歳を迎える方に、
敬老祝金を贈呈します。祝金の贈
呈は口座振込で実施します。対象
となる方にはご案内をお送りしま
すので、お手続きください。
■対象者
　9月1日時点で市内に住所があり、
次のいずれかに該当する方

■贈呈金額
　1人につき5,000円
■問い合わせ先
　高齢福祉課　☎(32)8904

あなたも老人クラブに
入りませんか
　老人クラブでは、教養活動や
健康増進活動、社会奉仕活動を
中心に会員相互の交流や地域社
会との連携・交流が行われてい
ます。老人クラブに入り、充実
した毎日を過ごしませんか。
■活動内容
•趣味を通して仲間づくり(サー
クル活動・文化交流など)

•スポーツで健康づくり(輪な
げ・グラウンドゴルフなど)

•社会奉仕で生きがいづくり(友
愛訪問・清掃・地域見守り)

■対象者　市在住のおおむね60
歳以上の方
■問い合わせ先
　市老人クラブ連合会事務局
　(市社会福祉協議会内)
　☎(43)1236

対象となる生年月日区分
昭和20年1月1日～
12月31日
昭和10年1月1日～
12月31日

80歳

90歳

広報しもつけ　2025.8
Shimotsuke24

を納付します。令和7年度の
保険料は月額17,510円です。
半年分・1年分・2年分を一
括前納することもでき、前納
すると割引が適用されます。

③次に該当する場合は、手続き
が必要です。手続きの詳細な
どは、市民課保険年金グルー
プまたは栃木年金事務所へお
問い合わせください。

•口座振替やクレジットカード
による納付を希望するとき

•納付書による2年前納を希望
するとき

•学生の方など経済的な事情で
保険料の納付が困難で免除を
希望するとき

•付加年金（※）への加入を希望
するとき

※定額保険料に加えて月400円を納
付し、将来の年金額に納付月数×200
円（年額）を上乗せして受け取る制度
•厚生年金や配偶者の扶養から

抜けたとき など
■受付窓口　市民課

20歳になったときの年金加入
　厚生年金などに加入中（第2号被
保険者）の方や厚生年金などに加
入中の配偶者に扶養されている
方（※）以外の方は、20歳到達日（20
歳の誕生日の前日）に第1号被保
険者として国民年金に自動的に
加入します。加入に必要な手続き
はありません。
※厚生年金などに加入中の配偶
者に扶養されている方は、配偶者
の勤務先で、第3号被保険者とし
ての加入手続きをする必要があ
ります。詳細は配偶者の勤務先に
ご確認ください。
国民年金に加入したら…
①第1号被保険者の方には20歳到

達から約2週間後に「基礎年金
番号通知書」や「保険料納付書」
などが届きます。特に「基礎年
金番号通知書」は、今後年金の
手続きなどに必要になります
ので、大切に保管してください。

②第1号被保険者の方は20歳到達
日が属する月の分から保険料

20歳になったら
国民年金に加入します！

　日本に住む20歳以上60歳未
満の方は、国民年金への加入が
義務付けられています。
　公的年金制度に加入して、保
険料を納め続けることで、老後
や、病気やけがで障害が残った
とき、家族が亡くなったときに、
年金を受け取ることができま
す。ただし、必要な手続きをせ
ず、保険料が未納のままだと年
金が受け取れなくなる場合があ
ります。

広報しもつけ　2025.8
Shimotsuke 25

国民年金
だより
問い合わせ先

市民課　　☎（32）8895
栃木年金事務所

☎0282（22）4131